
 

 

Comune di Toffia 

PROVINCIA DI RIETI 

                                

                     DELIBERA N.  51      DEL     25.11.2021 

 
 VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  
 

 OGGETTO:UTILIZZAZIONE DELL’ATTIVITÀ LAVORATIVA DI UN DIPENDENTE DEL 
COMUNE DI SCANDRIGLIA PER IL PERIODO TRA IL 1° DICEMBRE 2021 ED IL 30 
GIUGNO 2022 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE N. 
311/2004               
 
 
L’anno 2021, addì venticinque del mese di novembre, alle ore 12.15 e seguenti,  previa 
l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale 

 
ALL’APPELLO RISULTANO: 
 

Componenti Qualifica Presenti Assenti 

PEZZOTTI DANILO SINDACO X        

BONIFAZI IVAN Vice-SINDACO        X 

             BLASI MAURIZIO ASSESSORE X  
 

  

   

                       Totale                  2                    1  

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.. Adolf Cantafio, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti  il Sindaco Dott. Danilo Pezzotti dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che :  

-il Comune di Scandriglia con deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 28 luglio 2021 ha 

autorizzato il Comune di Toffia all’utilizzo a tempo determinato (dal 1° settembre 2021 al 31 

dicembre 2021) e parziale (6 ore alla settimana) della propria dipendente P.M.; 

-il Comune di Toffia con deliberazione n. 38 del 5 agosto 2021 ha proceduto all’assunzione a tempo 

determinato e parziale della dipendente P.M. per n. 6 ore settimanali nel periodo 1 settembre 2021 

– 31 dicembre 2021;  

-il Sindaco di Toffia con la nota prot. 3256 del 22 novembre 2021 Toffia ha richiesto al Comune di 

Scandriglia l’autorizzazione alla prosecuzione, senza soluzione di continuità, del rapporto di 

lavoro, questa volta ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004, con la dipendente P.M. 

sempre per n. 6 ore settimanali, nel periodo ricompreso tra il 1° gennaio 2022 ed il 30 giugno 2022; 

-con deliberazione della Giunta comunale di Scandriglia n. 88 del 24 novembre 2021 si è deciso: 

“Di autorizzare la dipendente comunale, P.M., cat. giuridica B, pos. economica B4, alla prestazione 
aggiuntiva di lavoro provvisoria e temporanea, ex art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004, presso il 
Servizio Affari Generali del Comune di Toffia  per n. 6 ore settimanali extra orario d’obbligo presso l’Ente di 
appartenenza, nel rispetto dei limiti consentiti e stabiliti dalla normativa vigente, per il periodo ricompreso 
tra il 1° gennaio 2022 ed il 30 giugno 2022; Di comunicare formalmente al Comune di Toffia che la 
dipendente P.M. passerà nel regime di lavoro a tempo pieno a decorrere dal 1° dicembre 2021, affinché il 
Comune di Toffia possa adeguare il rapporto a tempo determinato in essere con la P.M., costituito ai sensi 
dell’art. 92 del Tuel, al nuovo regime giuridico dello scavalco di eccedenza di cui all’art.. 1 comma 557 della 
legge n. 311/2004; Di dare atto che le competenze stipendiali per le prestazioni lavorative delle n.6 ore 
lavorative extra orario c.d. “scavalco di eccedenza” saranno corrisposte direttamente alla dipendente dal 
Comune di Toffia; 

VISTI 

-l’art. 36 del D.lgs. 165/2001;  

l’art. 53 del D.lgs. 165/2001; 

-l’art. 1 comma 557 della legge n. 311 del 30 dicembre 2004; 

-l’art. 9 comma 28 del decreto legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 176 del 30 luglio 2010; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Affari Generali ha comunicato con nota prot. 1829 

del 30 giugno 2021 che in data 31 dicembre 2021 cesserà dal servizio prestato sino a quel momento 

presso il Comune di Toffia, giusta convenzione ex art. 14 CCNL 22 gennaio 2004 stipulata a suo 

tempo con il Comune di Paganico Sabino, successivamente prorogata;  

CONSIDERATO che, nelle more della nuova programmazione del fabbisogno del personale 2022-

2024 e quindi della copertura del posto vacante determinatosi, è necessario assicurare la continuità 

e la regolarità dell’azione amministrativa del Servizio Affari Generali, avuto riguardo in particolar 



modo allo svolgimento delle funzioni delegate dallo Stato in materia elettorale, di stato civile, di 

anagrafe, di leva e di statistica;   

CONSIDERATO che la prestazione svolta dalla dipendente P.M. nel periodo decorrente dal 1° 

settembre 2021 ad oggi ha consentito di migliorare la qualità dei servizi resi nelle suddette funzioni 

delegate e consentirà al Comune di poter temporaneamente supplire alla deficienze di personale, 

che si verranno a determinare dal 1° gennaio 2022 in poi;  

CONSIDERATO in ogni caso che le prestazioni di lavoro presso il Comune di Toffia da parte del 

dipendente interessato:  

-avverranno al di fuori dell'orario di lavoro e senza interferire sulla piena operatività del 

dipendente presso l'Ente di appartenenza;  

-non determinano situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi o di incompatibilità;  

-si configurano come strumenti di arricchimento e crescita professionale del dipendente stesso, con 

potenziali e positive ricadute sull'apporto dello stesso in favore dell'Ente di appartenenza; 

PRESO ATTO che, così come comunicato formalmente dal Comune di Scandriglia, la dipendente 

P.M. passerà al rapporto di lavoro a tempo pieno con decorrenza 1 dicembre 2021; 

RITENUTO, conseguentemente di modificare il rapporto di lavoro a tempo determinato in essere  

con al signora Paola Massimi nel seguente modo: 

1) Il rapporto di lavoro con la signora P.M., a decorrere dal 1° dicembre 2021, sarà regolato 

dall’art. 1 comma 557 della legge 30 dicembre 2004 n. 311; 

2) Il suddetto rapporto di lavoro proseguirà senza soluzione di continuità, sino al 30 giugno 

2022; 

 ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. Di modificare il rapporto di lavoro a tempo determinato e parziale, costituito a seguito 

della delibera di Giunta comunale n. 61 del 28 luglio 2021, ed intercorrente tra il Comune di 

Toffia e la dipendente del Comune di Scandriglia, P.M., cat. giuridica B, pos. economica B4, 

nel seguente modo:  

-Il rapporto di lavoro con la signora P.M., a decorrere dal 1° dicembre 2021, sarà regolato 

dall’art. 1 comma 557 della legge 30 dicembre 2004 n. 311; 

-Il suddetto rapporto di lavoro proseguirà senza soluzione di continuità, sino al 30 giugno 

2022; 

2. Di dare atto che le competenze stipendiali per le prestazioni lavorative delle n.6 ore 

lavorative extra orario c.d. “scavalco di eccedenza” saranno corrisposte direttamente alla 

dipendente dal Comune di Toffia; 



3. Di pubblicare la presente delibera e di trasmettere la stessa alla dipendente P.M. ed al 

Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

4.  Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente delibera immediatamente 

seguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 Tuel, stante l’urgenza di provvedere.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, ESPRIME PARERE FAVOREVOLE SULLA 
REGOLARITÀ TECNICA E SULLA REGOLARITÀ CONTABILE DELLA DELIBERA, AI SENSI 

DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/08/2000 N.267 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  F.to Sig.ra R. D. S. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione di G.C. n.51 del 25.11.2021 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 
 
IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. D.P.                                                                               F.to Dott. A. C. 
 
 
_____________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene pubblicata al 
n. 490 dell’albo pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 
     Toffia, lì 26.11.2021 

IL MESSO COMUNALE 
                                           F.to  D. B.R. 
 
______________________________________________________________________________ 
Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art. 124 del 
Decreto Legislativo n°267 del 18.08.2000 è stata affissa in copia all’albo pretorio e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
Toffia lì 26.11.2021 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           F.to Dott. A. C. 
 
 
____________________________________________________________________________ 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
 
Ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 dell’avvenuta adozione di questa 
deliberazione e’ stata data comunicazione ai capigruppo consiliari in data odierna. 
Toffia lì  26.11.2021          
                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   F.to Dott. A. C. 
 
 
 
______________________________________________________________________________
__ 
ESECUTIVITA’ 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi art. 134 del D.lgs  18.08.2000, n.267: 
 
ai sensi del 3° comma, in data _______________ dopo il decimo giorno di pubblicazione; 
 
ai sensi del 4° in data 25.11.2021  essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Toffia lì 26.11.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                       F.to Dott. A. C. 
 

                    
 
 
______________________________________________________________________________
__  
La presente è copia conforme all’originale, rilasciata per uso amministrativo 
 



Toffia lì __________________ 

 


